

第8期

# 財 務 諸 表

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日

公益財団法人 流財団

代表理事 岡田 佐知子

収 支 計 算 書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
事業活動収入				
<b>基本財産運用収入</b>	<b>1,000</b>	<b>1,052</b>	<b>△ 52</b>	
基本財産利息収入	1,000	1,052	△ 52	
<b>会費収入</b>	<b>1,100,000</b>	<b>965,000</b>	<b>135,000</b>	
正会員会費収入	1,100,000	965,000	135,000	
<b>事業収入</b>	<b>2,350,000</b>	<b>622,352</b>	<b>1,727,648</b>	
定期公開入場料収入	900,000	159,000	741,000	
刊行物収入	450,000	193,352	256,648	
セミナー参加費収入	500,000		500,000	
作品レンタル料収入	300,000	270,000	30,000	
作品証明発行費収入	200,000		200,000	
<b>寄付金収入</b>	<b>1,500,000</b>	<b>3,771,944</b>	<b>△ 2,271,944</b>	
寄付金収入	1,500,000	3,771,944	△ 2,271,944	
<b>雑収入</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>△ 6</b>	
受取利息収入		6	△ 6	
<b>事業活動収入計</b>	<b>4,951,000</b>	<b>5,360,354</b>	<b>△ 409,354</b>	
事業活動支出				
<b>事業費支出</b>	<b>4,440,000</b>	<b>3,656,144</b>	<b>783,856</b>	
刊行物製本費支出	69,720		69,720	
役員報酬支出	1,200,000	1,100,000	100,000	
給料手当支出	1,200,000	1,100,000	100,000	
法定福利費支出	180,000	323,376	△ 143,376	
旅費交通費支出	40,000	66,743	△ 26,743	
通信運搬費支出	400,000	239,699	160,301	
印刷製本費支出	500,000	729,000	△ 229,000	
賃借料支出	50,000		50,000	
諸謝金支出	100,000		100,000	
委託費支出	370,000	97,326	272,674	
雑支出	330,280		330,280	
<b>管理費支出</b>	<b>466,000</b>	<b>666,428</b>	<b>△ 200,428</b>	
役員報酬支出		100,000	△ 100,000	
給料手当支出		100,000	△ 100,000	
法定福利費支出		29,398	△ 29,398	
福利厚生費支出		10,278	△ 10,278	
会議費支出	50,000	10,790	39,210	
旅費交通費支出	120,000	6,067	113,933	
通信運搬費支出	86,000	12,523	73,477	
消耗品費支出	60,000	96,372	△ 36,372	
印刷製本費支出		19,440	△ 19,440	
燃料費支出	100,000		100,000	
委託費支出		216,000	△ 216,000	
租税公課支出		1,150	△ 1,150	
雑支出	50,000	64,410	△ 14,410	
<b>事業活動支出計</b>	<b>4,906,000</b>	<b>4,322,572</b>	<b>583,428</b>	
<b>事業活動収支差額</b>	<b>45,000</b>	<b>1,037,782</b>	<b>△ 992,782</b>	
II 投資活動収支の部				
<b>投資活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
III 財務活動収支の部				
財務活動支出				
<b>借入金返済支出</b>	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>	<b>△ 1,000,000</b>	
短期借入金返済支出		1,000,000	△ 1,000,000	
<b>リース債務返済支出</b>	<b>0</b>	<b>163,800</b>	<b>△ 163,800</b>	
リース債務返済支出		163,800	△ 163,800	
<b>財務活動支出計</b>	<b>0</b>	<b>1,163,800</b>	<b>△ 1,163,800</b>	
<b>財務活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>△ 1,163,800</b>	<b>1,163,800</b>	
IV 予備費支出				
予備費支出	45,000		45,000	
<b>当期収支差額</b>	<b>0</b>	<b>△ 126,018</b>	<b>126,018</b>	
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>474,039</b>	<b>474,039</b>	<b>0</b>	
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>474,039</b>	<b>348,021</b>	<b>126,018</b>	

収支計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 流財団

(単位：円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		収 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計	
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品譲渡の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	図書とメルマガの編集発行と共有	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計			法人会計
I 事業活動収支の部																	
事業活動収入																	
基本財産運用収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,052	1,052	0	1,052
基本財産利息収入														1,052	1,052		1,052
会費収入	0	0	0	0	0	0	0	482,500	482,500	0	0	0	0	482,500	482,500	0	965,000
正会員会費収入								482,500	482,500					482,500	482,500		965,000
事業収入	159,000	270,000	0	0	0	193,352	0	0	622,352	0	0	0	0	0	0	0	622,352
定期公開入場料収入	159,000								159,000								159,000
刊行物収入						193,352			193,352								193,352
作品レンタル料収入		270,000							270,000								270,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	1,885,972	1,885,972	0	0	0	0	1,885,972	1,885,972	0	3,771,944
寄付金収入								1,885,972	1,885,972					1,885,972	1,885,972		3,771,944
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	6	0	6
受取利息収入														6	6		6
事業活動収入計	159,000	270,000	0	0	0	193,352	0	0	2,368,472	0	0	0	0	2,369,530	2,369,530	0	5,360,354
事業活動支出																	
事業費支出	838,290	272,787	272,787	272,787	272,787	1,181,128	545,578	0	0	3,656,144	0	0	0	0	0	0	3,656,144
役員報酬支出	330,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000		1,100,000					100,000	100,000		1,100,000
給料手当支出	330,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000		1,100,000					100,000	100,000		1,100,000
法定福利費支出	97,014	32,337	32,337	32,337	32,337	32,337	64,677		323,376					29,398	29,398		323,376
旅費交通費支出	20,023	6,674	6,674	6,674	6,674	6,674	13,350		66,743					10,278	10,278		66,743
通信運搬費支出	61,253	13,776	13,776	13,776	13,776	95,791	27,551		239,699					10,790	10,790		239,699
印刷製本費支出						729,000			729,000					216,000	216,000		729,000
委託費支出						97,326			97,326					64,410	64,410		97,326
管理費支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	666,428	666,428	0	666,428
役員報酬支出														100,000	100,000		100,000
給料手当支出														100,000	100,000		100,000
法定福利費支出														29,398	29,398		29,398
福利厚生費支出														10,278	10,278		10,278
会議費支出														10,790	10,790		10,790
旅費交通費支出														6,067	6,067		6,067
通信運搬費支出														12,523	12,523		12,523
消耗品費支出														96,372	96,372		96,372
印刷製本費支出														19,440	19,440		19,440
委託費支出														216,000	216,000		216,000
租税公課支出														1,150	1,150		1,150
雑支出														64,410	64,410		64,410
事業活動支出計	838,290	272,787	272,787	272,787	272,787	1,181,128	545,578	0	0	3,656,144	0	0	0	666,428	666,428	0	4,322,572
事業活動収支差額	△ 679,290	△ 2,787	△ 272,787	△ 272,787	△ 272,787	△ 987,776	△ 545,578	0	2,368,472	△ 665,320	0	0	0	1,703,102	1,703,102	0	1,037,782
II 投資活動収支の部																	
投資活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 財務活動収支の部																	
財務活動収入																	
他会計振替収入	577,313	2,194	272,787	272,787	272,787	987,776	545,578	0	0	2,931,222	0	0	0	0	0	△ 2,931,222	0
他会計振替収入	577,313	2,194	272,787	272,787	272,787	987,776	545,578		2,931,222							△ 2,931,222	0
財務活動収入計	577,313	2,194	272,787	272,787	272,787	987,776	545,578	0	0	2,931,222	0	0	0	0	0	△ 2,931,222	0
財務活動支出																	
借入金返済支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000	0	1,000,000
短期借入金返済支出														1,000,000	1,000,000		1,000,000
リース債務返済支出	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	163,800	163,800	0	163,800
リース債務返済支出														163,800	163,800		163,800
他会計振替支出	0	0	0	0	0	0	0	2,368,472	2,368,472	0	0	0	0	562,750	562,750	△ 2,931,222	0
他会計振替支出								2,368,472	2,368,472					562,750	562,750	△ 2,931,222	0
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	2,368,472	2,368,472	0	0	0	0	1,726,550	1,726,550	△ 2,931,222	1,163,800
財務活動収支差額	577,313	2,194	272,787	272,787	272,787	987,776	545,578	△ 2,368,472	562,750	0	0	0	0	△ 1,726,550	△ 1,726,550	0	△ 1,163,800
当期収支差額	△ 101,977	△ 593	0	0	0	0	0	0	△ 102,570	0	0	0	0	△ 23,448	△ 23,448	0	△ 126,018
前期繰越収支差額	101,977	593	0	0	0	0	0	0	102,570	0	0	0	0	371,469	371,469	0	474,039
次期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	348,021	348,021	0	348,021

## 収支計算書に対する注記

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

### 1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、立替金、前受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	2,400	0
普通預金	1,017,369	821,021
立替金	13,270	0
前受金	△ 559,000	△ 473,000
次期繰越収支差額	474,039	348,021

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
経常収益			
<b>基本財産運用益</b>	<b>1,052</b>	<b>4,000</b>	<b>△ 2,948</b>
基本財産受取利息	1,052	4,000	△ 2,948
<b>受取会費</b>	<b>965,000</b>	<b>737,000</b>	<b>228,000</b>
正会員受取会費	965,000	737,000	228,000
<b>事業収益</b>	<b>622,352</b>	<b>434,742</b>	<b>187,610</b>
定期公開入場料	159,000	158,742	258
刊行物収益	193,352	6,000	187,352
作品レンタル料	270,000	270,000	
<b>受取寄付金</b>	<b>3,771,944</b>	<b>2,500,000</b>	<b>1,271,944</b>
受取寄付金	3,771,944	2,500,000	1,271,944
<b>雑収益</b>	<b>6</b>	<b>93</b>	<b>△ 87</b>
受取利息	6	93	△ 87
<b>経常収益計</b>	<b>5,360,354</b>	<b>3,675,835</b>	<b>1,684,519</b>
経常費用			
<b>事業費</b>	<b>3,717,744</b>	<b>2,796,808</b>	<b>920,936</b>
役員報酬	1,100,000	1,100,000	
給料手当	1,100,000	1,100,000	
法定福利費	323,376	332,782	△ 9,406
旅費交通費	66,743	66,616	127
通信運搬費	239,699	38,964	200,735
減価償却費	61,600	61,600	
消耗品費		19,440	△ 19,440
印刷製本費	729,000	294	728,706
委託費	97,326	75,600	21,726
雑費		1,512	△ 1,512
<b>管理費</b>	<b>840,753</b>	<b>890,641</b>	<b>△ 49,888</b>
役員報酬	100,000	100,000	
給料手当	100,000	100,000	
法定福利費	29,398	30,252	△ 854
福利厚生費	10,278	19,972	△ 9,694
会議費	10,790		10,790
旅費交通費	6,067	4,600	1,467
通信運搬費	12,523	168,508	△ 155,985
減価償却費	163,800	163,800	
消耗品費	96,372	42,267	54,105
印刷製本費	29,965	1,762	28,203
委託費	216,000	243,300	△ 27,300
租税公課	1,150	1,750	△ 600
雑費	64,410	14,430	49,980
<b>経常費用計</b>	<b>4,558,497</b>	<b>3,687,449</b>	<b>871,048</b>
<b>評価損益等調整前当期経常増減額</b>	<b>801,857</b>	<b>△ 11,614</b>	<b>813,471</b>
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>801,857</b>	<b>△ 11,614</b>	<b>813,471</b>
経常外増減の部			
経常外収益			
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
経常外費用			
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>801,857</b>	<b>△ 11,614</b>	<b>813,471</b>
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>9,383,515</b>	<b>9,395,129</b>	<b>△ 11,614</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>10,185,372</b>	<b>9,383,515</b>	<b>801,857</b>
II 指定正味財産増減の部			
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>5,000,000</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>5,000,000</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>
III 正味財産期末残高	<b>15,185,372</b>	<b>14,383,515</b>	<b>801,857</b>

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 流財団

(単位：円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計								共 益 事 業 会 計		取 益 事 業 等 会 計		法 人 会 計		内 部 取 引 消 去	合 計
	作品公開展示事業	美術館等における展示協力事業	作品譲渡の編集および発行事業	資料収集・整理事業	セミナー開催事業	展覧とメルマガの編集発行と付録	コンソーシアムの研究事業	その他の事業	共 通	小 計	共益事業会計	小 計	収益事業等会計	小 計		
I 一般正味財産増減の部																
経常増減の部																
経常収益																
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,052	1,052	0
基本財産受取利息														1,052	1,052	0
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	482,500	482,500	0	0	0	482,500	482,500	0
正会員受取会費									482,500	482,500				482,500	482,500	0
事業収益	159,000	270,000	0	0	0	193,352	0	0	0	622,352	0	0	0	0	0	0
定期公開入場料	159,000									159,000						159,000
刊行物収益						193,352				193,352						193,352
作品レンタル料		270,000								270,000						270,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	1,885,972	1,885,972	0	0	0	1,885,972	1,885,972	0
受取寄付金									1,885,972	1,885,972				1,885,972	1,885,972	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	6	0
受取利息														6	6	0
経常収益計	159,000	270,000	0	0	0	193,352	0	0	2,368,472	2,990,824	0	0	0	2,369,530	2,369,530	0
経常費用																
事業費	838,290	272,787	272,787	334,387	272,787	1,181,128	545,578	0	0	3,717,744	0	0	0	0	0	0
役員報酬	330,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000						1,100,000
給料手当	330,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	220,000			1,100,000						1,100,000
法定福利費	97,014	32,337	32,337	32,337	32,337	32,337	64,677			323,376						323,376
旅費交通費	20,023	6,674	6,674	6,674	6,674	6,674	13,350			66,743						66,743
通信運搬費	61,253	13,776	13,776	13,776	13,776	95,791	27,551			239,699						239,699
減価償却費				61,600						61,600						61,600
印刷製本費						729,000				729,000						729,000
委託費						97,326				97,326						97,326
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	840,753	840,753	0
役員報酬														100,000	100,000	100,000
給料手当														100,000	100,000	100,000
法定福利費														29,398	29,398	29,398
福利厚生費														10,278	10,278	10,278
会議費														10,790	10,790	10,790
旅費交通費														6,067	6,067	6,067
通信運搬費														12,523	12,523	12,523
減価償却費														163,800	163,800	163,800
消耗品費														96,372	96,372	96,372
印刷製本費														29,965	29,965	29,965
委託費														216,000	216,000	216,000
租税公課														1,150	1,150	1,150
雑費														64,410	64,410	64,410
経常費用計	838,290	272,787	272,787	334,387	272,787	1,181,128	545,578	0	0	3,717,744	0	0	0	840,753	840,753	0
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 679,290	△ 2,787	△ 272,787	△ 334,387	△ 272,787	△ 987,776	△ 545,578	0	2,368,472	△ 726,920	0	0	0	1,528,777	1,528,777	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 679,290	△ 2,787	△ 272,787	△ 334,387	△ 272,787	△ 987,776	△ 545,578	0	2,368,472	△ 726,920	0	0	0	1,528,777	1,528,777	0
経常外増減の部																
経常外収益																
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用																
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	577,313	2,194	272,787	272,787	272,787	987,776	545,578	0	△ 2,368,472	562,750	0	0	0	△ 562,750	△ 562,750	0
当期一般正味財産増減額	△ 101,977	△ 593	0	△ 61,600	0	0	0	0	0	△ 164,170	0	0	0	966,027	966,027	0
一般正味財産期首残高	101,977	593	1,159,200	8,492,800	0	154,938	0	0	0	9,909,508	0	0	0	△ 525,993	△ 525,993	0
一般正味財産期末残高	0	0	1,159,200	8,431,200	0	154,938	0	0	0	9,745,338	0	0	0	440,034	440,034	0
II 指定正味財産増減の部																
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	0	0	1,159,200	8,431,200	0	154,938	0	0	0	9,745,338	0	0	0	5,440,034	5,440,034	0

## 貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
流動資産			
<b>現金預金</b>	<b>821,021</b>	<b>1,019,769</b>	△ <b>198,748</b>
現金		2,400	△ 2,400
普通預金	821,021	1,017,369	△ 196,348
貯蔵品	1,406,151	1,416,676	△ 10,525
立替金		13,270	△ 13,270
<b>流動資産合計</b>	<b>2,227,172</b>	<b>2,449,715</b>	△ <b>222,543</b>
固定資産			
基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	
<b>基本財産合計</b>	<b>5,000,000</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>
その他固定資産			
建物	431,200	492,800	△ 61,600
美術品	8,000,000	8,000,000	
リース資産	327,600	491,400	△ 163,800
<b>その他固定資産合計</b>	<b>8,758,800</b>	<b>8,984,200</b>	△ <b>225,400</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>13,758,800</b>	<b>13,984,200</b>	△ <b>225,400</b>
<b>資産合計</b>	<b>15,985,972</b>	<b>16,433,915</b>	△ <b>447,943</b>
II 負債の部			
流動負債			
前受金	473,000	559,000	△ 86,000
短期借入金		1,000,000	△ 1,000,000
<b>流動負債合計</b>	<b>473,000</b>	<b>1,559,000</b>	△ <b>1,086,000</b>
固定負債			
リース債務	327,600	491,400	△ 163,800
<b>固定負債合計</b>	<b>327,600</b>	<b>491,400</b>	△ <b>163,800</b>
<b>負債合計</b>	<b>800,600</b>	<b>2,050,400</b>	△ <b>1,249,800</b>
III 正味財産の部			
指定正味財産			
寄付金	5,000,000	5,000,000	
<b>指定正味財産合計</b>	<b>5,000,000</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>
一般正味財産	10,185,372	9,383,515	801,857
<b>正味財産合計</b>	<b>15,185,372</b>	<b>14,383,515</b>	<b>801,857</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>15,985,972</b>	<b>16,433,915</b>	△ <b>447,943</b>

貸借対照表内訳表

平成 29 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：公益財団法人 流財団

(単位： 円)

科 目	公益目的事業会計	共 益 事 業 会 計	収益事業等会計	法 人 会 計	内部取引消去	合 計
I 資産の部						
流動資産						
現金預金	0	0	0	821,021	0	821,021
貯蔵品	1,314,138			92,013		1,406,151
<b>流動資産合計</b>	<b>1,314,138</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>913,034</b>	<b>0</b>	<b>2,227,172</b>
固定資産						
基本財産						
定期預金				5,000,000		5,000,000
<b>基本財産合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>
その他固定資産						
建物	431,200					431,200
美術品	8,000,000					8,000,000
リース資産				327,600		327,600
<b>その他固定資産合計</b>	<b>8,431,200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>327,600</b>	<b>0</b>	<b>8,758,800</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>8,431,200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,327,600</b>	<b>0</b>	<b>13,758,800</b>
<b>資産合計</b>	<b>9,745,338</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6,240,634</b>	<b>0</b>	<b>15,985,972</b>
II 負債の部						
流動負債						
前受金				473,000		473,000
<b>流動負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>473,000</b>	<b>0</b>	<b>473,000</b>
固定負債						
リース債務				327,600		327,600
<b>固定負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>327,600</b>	<b>0</b>	<b>327,600</b>
<b>負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>800,600</b>	<b>0</b>	<b>800,600</b>
III 正味財産の部						
指定正味財産						
寄付金				5,000,000		5,000,000
<b>指定正味財産合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>
一般正味財産	9,745,338	0	0	440,034	0	10,185,372
<b>正味財産合計</b>	<b>9,745,338</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,440,034</b>	<b>0</b>	<b>15,185,372</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>9,745,338</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6,240,634</b>	<b>0</b>	<b>15,985,972</b>



## 財 産 目 録

平成 29 年 3 月 31 日現在（決算）

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

（単位： 円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
（流動資産）				
	普通預金	三菱東京UFJ銀行	運転資金として	348,021
		三菱東京UFJ銀行	運転資金として	196,000
		三菱東京UFJ銀行	公益目的事業用として	0
		三菱東京UFJ銀行	公益目的事業用として	0
		百十四銀行	運転資金として	239,000
		香川銀行	運転資金として	38,000
	貯蔵品	作品資料	作品論集およびパンフレット等	1,406,151
<b>流動資産合計</b>				<b>2,227,172</b>
（固定資産）				
基本財産	定期預金	三菱東京UFJ銀行	基本財産として	5,000,000
その他固定資産	建物	高松市庵治町3183-1	作品庫	431,200
	美術品	ナルディン大尉	公益目的保有財産として	8,000,000
	リース資産	複合機	事業用として	327,600
<b>固定資産合計</b>				<b>13,758,800</b>
<b>資産合計</b>				<b>15,985,972</b>
（流動負債）				
	前受金	会費の前受額	さきもりの会29年度会費	473,000
<b>流動負債合計</b>				<b>473,000</b>
（固定負債）				
	リース債務	複合機	リース資産に対するもの	327,600
<b>固定負債合計</b>				<b>327,600</b>
<b>負債合計</b>				<b>800,600</b>
<b>正味財産</b>				<b>15,185,372</b>

## 財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

### 1.重要な会計方針

#### (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価方法は、最終仕入原価法による原価法によっている。

#### (2)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法、ただし、リース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっている。

#### (3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
<b>合 計</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>

### 3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	( 5,000,000)	( 0)	( 0)
<b>合 計</b>	<b>5,000,000</b>	<b>( 5,000,000)</b>	<b>( 0)</b>	<b>( 0)</b>

### 4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
建物	924,000	492,800	431,200
美術品	8,000,000	0	8,000,000
リース資産	982,800	655,200	327,600
<b>合 計</b>	<b>9,906,800</b>	<b>1,148,000</b>	<b>8,758,800</b>

### 5.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1)現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	1,019,769	現金預金勘定	821,021
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0
公社債投資信託等振替額	0	公社債投資信託等振替額	0
<b>現金及び現金同等物</b>	<b>1,019,769</b>	<b>現金及び現金同等物</b>	<b>821,021</b>

## 附属明細書

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

### 1.基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
	<b>基本財産計</b>	<b>5,000,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5,000,000</b>
その他固定資産	建物	492,800	0	61,600	431,200
	美術品	8,000,000	0	0	8,000,000
	リース資産	491,400	0	163,800	327,600
	<b>その他固定資産計</b>	<b>8,984,200</b>	<b>0</b>	<b>225,400</b>	<b>8,758,800</b>

## キャッシュ・フロー計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日（決算）まで

法人名：公益財団法人 流財団

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>801,857</b>	<b>△ 11,614</b>	<b>813,471</b>
キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	225,400	225,400	0
貯蔵品の減少額	10,525	2,056	8,469
立替金の減少額	13,270	20,420	△ 7,150
前受金の増減額	△ 86,000	13,000	△ 99,000
仮受金の減少額	0	△ 101,797	101,797
<b>小計</b>	<b>163,195</b>	<b>159,079</b>	<b>4,116</b>
指定正味財産増加収入			
<b>指定正味財産増加収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>事業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>965,052</b>	<b>147,465</b>	<b>817,587</b>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資活動収入			
<b>投資活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
投資活動支出			
<b>投資活動支出計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入			
借入金収入			
短期借入金収入	0	1,000,000	△ 1,000,000
<b>財務活動収入計</b>	<b>0</b>	<b>1,000,000</b>	<b>△ 1,000,000</b>
財務活動支出			
借入金返済支出			
短期借入金返済支出	1,000,000	0	1,000,000
リース債務返済支出			
リース債務返済支出	163,800	163,800	0
<b>財務活動支出計</b>	<b>1,163,800</b>	<b>163,800</b>	<b>1,000,000</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 1,163,800</b>	<b>836,200</b>	<b>△ 2,000,000</b>
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 198,748	983,665	△ 1,182,413
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,019,769	36,104	983,665
VII 現金及び現金同等物の期末残高	821,021	1,019,769	△ 198,748